2025 年５月 27 日

各 位

上場会社名 株式会社ニチリョク

代表者  代表取締役社長 三浦 理砂

（コード番号 7578）

問合せ先責任者 常務取締役営業サポート本部長兼経営

統括本部長 尾上 正幸

（TEL 03-6281-8470）

2025 年 3 月期通期個別業績予想と実績との差異に関するお知らせ

当社は、2025 年４月 15 日に公表いたしました 2025 年 3 月期通期個別業績予想と本日公表の

実績に差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

1. 2025 年３月期通期個別業績予想と実績の差異（2024 年４月１日～2025 年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

一株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

2,278

百万円

△29

百万円

△77

百万円

―

円 銭

―

今回発表実績（B） 2,242 △98 △143 △236 △14.76

増減額（B－A） △36 △69 △66 ― ―

増減率（％） △1.6 △237.9 △85.7 ― ―

（参考）前期実績

（2024 年 3 月期）
2,852 284 220 279 17.53

2. 差異の理由

2025 年４月 15 日に公表いたしました業績予想の修正後、決算作業および財務状況の精査を進

めた結果、業績の見通しに一層の下振れ要因があることが明らかとなりました。

主な理由は以下の通りです。

(1) 家族葬や直葬といった小規模葬儀の需要増加に伴い、当初想定していた施行件数の伸長

が得られず、特に都県境における受注数が計画を下回りました。

(2) 葬儀施行単価の下落傾向が想定を上回り、特に首都圏において顧客の価格志向が強まっ

たことにより、売上総利益率の低下を招いております。

(3) 販売促進のための広告宣伝費や人員体制の強化による人件費等の販管費が先行して発生

   しており、売上未達により収益を圧迫する結果となりました。

(4) 決算期末における棚卸資産評価および売掛債権の回収可能性等の精査を行った結果、保

守的な観点から評価損および引当金の追加計上を実施することとなり、当初想定を上回

る営業外費用が発生いたしました。

以 上